
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înlocuirea anexei la HCL nr. 79/2023 privind aprobarea contractării  

unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea  
asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri  

nerambursabile de la Uniunea Europeană, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024;  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
a) art. 129 alin. (2) și alin. (4) lit. „b”, ale art. 139 alin. (1) și alin. (3), art. 140, art. 198, art. 199, art. 

155 alin. (1) lit. „c” și alin. (4) lit. „d”, ale art. 196, art. 197 și art. 200 precum și ale art. 243 din Ordonanța 
de urgență nr. 57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 20, alin.(1), lit. „f” și „g” și art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

e) art. 29, alin. (1), lit. „f” din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit căruia contractarea de împrumuturi rambursabile este exceptată de la prevederile 
acesteia;  

f) Prevederile art. 1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții. 
Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 
Luând act de:  
a) HCL nr. 79/ 2023 privind contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 

70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din 
fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, cu modificările și completările ulterioare; 

b) HCL nr. 116/2023 privind înlocuirea anexei la HCL nr. 79/2023 privind aprobarea contractării 
unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării 
și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană; 

c) HCL nr. 297/2023 privind înlocuirea anexei la HCL nr. 79/2023 privind aprobarea contractării 
unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării 
și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană 

d) Referatul de aprobare nr. 185/2024, prezentat de către Primarul Municipiului Mediaș, domnul 
Gheorghe Roman, în calitate de inițiator;    

e) Raportul nr. 14.038/20.08.2024 al Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului;  

f) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune; 
g) Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 33 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de 

pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 421, 435 și 444/28.08.2024; 
Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local, a căror documentație tehnico - economica a fost aprobată prin Hotărâri ale Consiliului Local 
al Municipiului Mediaș; 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă înlocuirea anexei prevăzută la art. 2 din HCL nr. 79/2023 privind aprobarea 
contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării 
cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea 
Europeană, cu modificările şi completările ulterioare, cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 79/2023 privind aprobarea contractării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării 
proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, cu modificările 
şi completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaș, prin Direcția Economică, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative în materie.  

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaș are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaș, Instituției Prefectului Județului Sibiu, Direcției Economice și se 
aduce la cunoștința publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Județului Sibiu, precum și pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 185/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local, bugetului creditelor interne,  

bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din  
venituri proprii, precum și a listei obiectivelor de investiții şi a programului  
de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2024 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere 
- Referatul de aprobare nr. 187/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune rectificarea 

bugetului local, bugetului creditelor interne, bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral 
sau parțial din venituri proprii, precum și a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții 
publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2024; 

- Raportul de specialitate nr. 13.798/13.08.2024, întocmit de Direcţia Economică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 422, 436 şi 445/28.08.2024; 

HCL nr. 35/2024 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 
creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 29, art. 48 alin. (1), art. 
49 alin. (1) alin. (2) alin. (4) alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 
2024, conform Anexelor nr. 1, 2 și 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și rectificarea 
listei obiectivelor de investiții și a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de 
finanțare pe anul 2024, conform Anexelor nr. 4 și 5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului creditelor interne pe anul 2024, conform Anexelor nr. 6 și 
7, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modificarea utilizării de către Spitalul Municipal Mediaș în anul 2024 a 
excedentului bugetar al activităților finanțate din venituri proprii rezultat la încheierea exercițiului 
financiar pe anul 2023 în valoare de 7.481,07 mii lei, astfel: pentru secțiunea de funcționare în sumă de 
4.756,07 mii lei și pentru secțiunea de dezvoltare în sumă de 2.725,00 mii lei. 

Art. 4. Se aprobă rectificarea bugetului unor instituții și servicii publice finanțate  integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2024, precum și rectificarea listei obiectivelor de investiții și a programului de 
investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2024, conform Anexelor nr. 8 - 14, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Unității de Asistență Medico - Socială Mediaș, Spitalul Municipal Mediaș şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 187/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș a  

terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii Titus Andronic 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 189/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune atestarea 

apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului 
Mediaș, zona străzii Titus Andronic; 

- Raportul de specialitate nr. 14.084/20.08.2024, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 423 şi 446/28.08.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 26 din Legea nr. 18/1991 privind 
Fondul Funciar - republicată, DECIZIA nr. 22 din 26 septembrie 2016 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
privind pronunţarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în ceea ce priveşte 
regimul juridic al terenurilor din intravilanul localităţilor, rămase la dispoziţia autorităţilor administraţiei 
publice locale de la persoanele care au decedat şi/sau nu au moştenitori şi cu prevederile art. 553 alin. (1), 
art. 557 alin. (3), art. 888, art. 1138 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196, art. 200, art. 290, art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Titus Andronic fără număr, în suprafață de 516 mp, teren 
neîmprejmuit, categoria de folosință arabil, identificat în CF nr. 108911 Mediaș (nr. CF vechi:13839) nr. 
topografic 2080/2-2080/3/1/1/1, conform planului de amplasament și delimitare ale imobilului întocmit 
de către Păpară Ioan Cristian, persoană fizică autorizată de ANCPI, Anexa nr. 1, care face parte integrantă, 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate privată asupra terenului 
situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Titus Andronic fără număr, precizat la art. 1, în favoarea 
Municipiul Mediaș - domeniul privat. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va completa la Secțiunea I Bunuri imobile - „Terenuri”, după poziția nr. 602, cu 
o poziție nouă poziția nr. 603, conform celor înscrise în Anexa nr. 2 care face parte integrantă, din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 189/2024  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind soluţionarea unor cereri de schimbare a locuinței 

pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 190/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune soluţionarea 

unor cereri de schimbare a locuinței pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe; 
- Raportul de specialitate nr. 14.017/20.08.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 

Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 437/28.08.2024; 

Având în vedere Procesul - verbal nr. 13.868/14.08.2024, al Comisiei sociale din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Mediaş; 

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (17) din HG nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției 
Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (6) din Legea nr. 152/1998 
privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, Legea 
nr. 114/1996 - Legea locuinței, art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
actualizată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a” şi 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. (1) Se aprobă, începând cu 01.09.2024, schimbarea locuinței domnului Ciotîrcă Alexandru 
titular al Contractului nr. 17/01.10.2016 pentru garsoniera situată pe str. Predeal, nr. 2, bl. 9, sc. A, ap. 4, 
compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol și balcon, înscrisă în CF Mediaș nr. 112386-C1-U4, nr. 
top. 112386-C1-U4, cu cote părți comune de 311/10000 din pereți despărțitori, planșee, fundații, 
branșamente rețele edilitare; comun pentru scara A: hol scară, windfang, spațiu depozitare, cameră 
centrală termică, uscătorie, subsol tehnic și teren din teren de 700 mp, înscris în CF 112386 Mediaș, nr. 
cad. 112386 cu apartamentul situat pe str. Predeal, nr. 2, bl. 10, ap. 18, suprafața utilă de 53,42 mp, compus 
din 2 camere, bucătărie, cămară, debara, hol, baie, balcon, înscris în CF nr. 112387-C1-U18, nr. cad. 
112387-C1-U18 cu cote părti comune de 617/10000 din alte spații comune: hol scară, windfang, cameră 
centrală termică, uscătorie, terasă, pereți despărțitori, planșee, fundații, branșamente rețele edilitare, subsol 
tehnic și din teren de 472 mp înscris în CF 112387 Mediaș, nr. cad. 112387.  

(2) Termenul de închiriere este de la data de 01.09.2024 - 30.09.2028. 
(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 2. (1) Se aprobă, începând cu 01.09.2024, schimbarea locuinței doamnei Trif Ibolya - Dalma 

titular al Contractului de închiriere nr. 20/01.11.2021, pentru garsoniera situată pe str. Sinaia, nr. 7, bl. 4, 
sc. A, ap. 8, compusă din: cameră, bucătărie, baie, cămara, baie, hol, debara și balcon, înscrisă în CF 
Mediaș nr. 104105-C1-U8, nr. top. 104105-C1-U8 cu cote părți comune de 392/10000 din alte spații 
comune: 2 casa scării, 2 holuri, 2 centrale termice, 2 uscătorii și teren de 461 mp, înscris în CF Mediaș nr. 
104105, cad. 104105 cu apartamentul situat pe str. Sinaia, nr. 7, bl. 4, sc. A, ap. 1, suprafața utilă de 59,81 
mp, compus din 2 camere, debara, hol, bucătărie, cămară, baie, balcon, înscris în CF nr. 104105-C1-U1, 
nr. cad. 104105-C1-U1 cu cote părti comune de 590/10000 din alte spații comune: 2 casa scării, 2 holuri, 
2 centrale termice, 2 uscătorii și din teren de 461 mp, înscris în CF 104105 Mediaș, nr. cad. 104105. 

(2) Termenul de închiriere este de la data de 01.09.2024 - 01.11.2026. 
(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

Art. 3. (1) Se aprobă, începând cu 01.09.2024, schimbarea locuinței domnului Sebestyen Andrei - 
Marian, titular al Contractului nr. 189/01.03.2013 pentru garsoniera situată pe str. Sinaia, nr. 7, bl. 4, sc. 
B, ap. 20 compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol, debara, balcon, înscrisă în CF Mediaș nr. 
104105-C1-U20, nr. top. 104105-C1-U20, cu cote părți comune de 392/10000 din alte spații comune: 2 
casa scării, 2 holuri, 2 centrale termice, 2 uscătorii și teren din teren de 461 mp, înscris în CF 104105 
Mediaș, nr. cad. 104105, cu apartament situat pe str. Predeal, nr. 2, bl. 10, ap. 3, suprafața utilă de 53,91 
mp, compus din 2 camere, bucătărie, cămară, baie, debara, hol, balcon, înscris în CF nr. 112387-C1-U3, 
nr. cad. 112387-C1-U3 cu cote părti comune de 623/10000 din alte spații comune: hol scară, windfang, 
cameră centrală termică, uscătorie, terasă, pereți despărțitori, planșee, fundații, branșamente rețele 
edilitare, subsol tehnic și din teren de 472 mp, înscris în CF 112387 Mediaș, nr. cad. 112387. 

(2) Termenul de închiriere este de la data de 01.09.2024 - 29.02.2028.  
(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

Art. 4. (1) Se aprobă, începând cu 01.09.2024, schimbarea locuinței domnului Chiciudean Flavius - 
Daniel titular al Contractului nr. 7/01.02.2018 pentru garsoniera situată pe str. Predeal, nr. 2, bl. 8, sc. B, 
ap. 19, compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol și balcon, înscrisă în CF Mediaș nr. 112385-C1-
U19, nr. top. 112385-C1-U19, cu cote părți comune de 311/10000 din pereți despărțitori, planșee, fundații, 
branșamente rețele edilitare; comun pentru scara B: hol scară, windfang, spațiu depozitare, cameră 
centrală termică, uscătorie, subsol tehnic și teren din teren de 700 mp, înscris în CF 112385 Mediaș, nr. 
cad. 112385 cu apartamentul situat pe str. Predeal, nr. 2, bl. 10, ap. 6, suprafața utilă de 55,44 mp, compus 
din 2 camere, bucătărie, cămară, baie, debara, hol, balcon, înscris în CF nr. 112387-C1-U6, nr. cad. 
112387-C1-U6 cu cote părți comune de 640/10000 din alte spații comune: hol scară, windfang, cameră 
centrală termică, uscătorie, terasă, pereți despărțitori, planșee, fundații, branșamente rețele edilitare, subsol 
tehnic și din teren de 472 mp, înscris în CF 112387 Mediaș, nr. cad. 112387. 

(2) Termenul de închiriere este de la data de 01.09.2024 - 31.01.2028.  
(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu, Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spaţiu Locativ, beneficiarilor prin grija Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 190/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind însușirea documentației tehnice de dezlipire a unui imobil,  

situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Angărul de Sus fără număr 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 191/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune însușirea 

documentației tehnice de dezlipire a unui imobil, situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Angărul 
de Sus fără număr; 

- Raportul de specialitate nr. 13.996/20.08.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 424 şi 447/28.08.2024; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 7/1996 - Legea cadastrului și a publicității imobiliare, 
republicată, ale Ordinului nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Angărul de 
Sus fără număr, identificat în CF Mediaș 108906, sub nr. cadastral/topografic 108906, arabil, teren 
împrejmuit în suprafață de 1249 mp, intravilan, aflat în proprietatea Municipiului Mediaș - domeniul 
privat, în trei imobile astfel: 

a) nr. cadastral 119857, cu categoria de folosință arabil, intravilan, teren împrejmuit, în suprafață 
de 300 mp; 
b) nr. cadastral 119858, cu categoria de folosință arabil, intravilan, teren împrejmuit, în suprafață 
de 300 mp; 
c) nr. cadastral 119859, cu categoria de folosință arabil, intravilan, teren împrejmuit, în suprafață 
de 649 mp; 
Art. 2. Se însușește Documentația tehnică de dezlipire, întocmită de domnul Papară Ioan Cristian, 

topograf autorizat de către ANCPI, vizată de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Sibiu sub 
nr.20835/05.08.2024, de inspector Maria Melniciuc, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta prezenta hotărâre. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 ,,privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legilației în vigoare. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 191/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind preluarea în proprietatea Municipiului Mediaș a unui imobil - teren în  

suprafață de 295 mp, situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Câmpul de Sus 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 193/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune preluarea în 

proprietatea Municipiului Mediaș a unui imobil - teren în suprafață de 295 mp, situat în intravilanul 
Municipiului Mediaș, str. Câmpul de Sus; 

- Raportul de specialitate nr. 14.153/22.08.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană, Serviciul 
Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 425 şi 448/28.08.2024; 

Văzând Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 12.097/09.07.2024, domnul 
Draser Uwe Werner și soția Draser Maria, domiciliați în localitatea Șeica Mică nr. 404 Județul Sibiu, în 
calitate de proprietari a unui teren intravilan situat pe str. Câmpul de Sus, solicită Consiliului Local al 
Municipiului Mediaș preluarea terenului în proprietatea publică a Municipiului Mediaș, în vederea 
completării lățimii acestei străzi și declarația de renunțare la dreptul de proprietate asupra terenului, 
autentificată de Biroul Individual Notarial „Lohan Florentina Georgeta” sub nr. 942/22.08.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 562 alin. (2) și art. 889 alin. (1) și (2) din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. 2 lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea în proprietatea privată a Municipiului Mediaș, a imobilului (teren) situat 
pe str. Câmpul de Sus, identificat în CF Mediaș nr. 118782 sub nr. cadastral/topografic 118782 teren 
intravilan, (categoria de folosință ”arabil”) în suprafață de 295 mp, având în vedere declarația de renunțare 
la dreptul de proprietate asupra terenului a numiților Draser Uwe Werner și soția Draser Maria, 
autentificată de Biroul Individual Notarial „Lohan Florentina Georgeta” sub nr. 942/22.08.2024, anexată 
prezentei hotărâri. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 3. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Mediaș a terenului 
identificat la art. 1. 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Municipiului Mediaș” 
se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană, Serviciul Administrare 
Patrimoniu, Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Direcției Dezvoltare Urbană, Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie, 
beneficiarului prin grija Direcției Dezvoltare Urbană, Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și 
Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 193/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al  

Municipiului Mediaș a imobilului situat în Mediaș, str. Moşnei fără număr 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 194/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune trecerea din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în Mediaș, str. Moşnei fără 
număr; 

- Raportul de specialitate nr. 13.145/20.08.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 426 şi 449/28.08.2024; 

Văzând: 
- HCL Mediaș nr. 152/2021 prin care s-a aprobat concesionarea imobilului situat în Mediaș str. 

Moșnei fără număr, identificat în cartea funciară după cum urmează: CF Mediaș nr. 114112 sub nr. 
cadastral/nr. topografic 114112 - teren intravilan, categoria de folosință curți construcții, în suprafață de: 
din acte 2.187 mp, măsurată 2184 și nr. cadastral/topografic 114112-C1 Sconstruită la sol: 2184 mp - 
parcare, aflat în domeniul public al Municipiului Mediaș, fiind încheiat Contractul de concesiune nr. 
1/2021 între Municipiul Mediaș și SC Casagrande SRL Mediaș; 

- Adresa înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș cu nr. 13.145/2024 prin care SC Casagrande 
SRL Mediaș, solicită cumpărarea terenului ce face obiectul Contractului de concesiune nr. 1/2021, motivat 
de faptul că au fost realizate lucrări de amenajare a unei alei pietonale iluminate, precum și a unor locuri 
de parcare, dar și de a efectua în continuare lucrări de dezvoltare urbană a zonei; 

În conformitate cu prevederilor art. 557 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 Cod civil, republicat; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c” alin. (6), lit. „b”, art. 139 
alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200, art. 354, art. 361 alin. (2) şi alin. (3), din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a 
imobilului situat în Mediaș, str. Moșnei fără număr, identificat în cartea funciară după cum urmează: CF 
Mediaș nr. 114112 sub nr. cadastral/nr.topografic 114112 - teren intravilan, categoria de folosință curți 
construcții, în suprafață de: din acte 2.187 mp, măsurată 2184 și nr. cadastral/topografic 114112-C1 
Sconstruită la sol: 2184 mp - parcare. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare.  

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Mun. Mediaș aprobat prin HCL Mediaș 
nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al Mun. 
Mediaș” se va completa la Secțiunea I Bunuri imobile - „Terenuri”, după poziția nr. 600, cu o poziție 
nouă, poziția nr. 601, conform celor înscrise în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 194/2024 
SM/AO  Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U 

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
modificarea costului mediu/km și a tarifelor de călătorie pentru realizarea serviciului  

de transport potrivit contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport  
public local prin curse regulate în Municipiul Mediaș, cu nr. 1810/01.02.2019  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 192/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

costului mediu/km și a tarifelor de călătorie pentru realizarea serviciului de transport potrivit contractului 
de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin curse regulate în Municipiul Mediaș, cu 
nr. 1810/01.02.2019; 

- Raportul de specialitate nr. 14.031 /20.08.2024, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 427, 438 şi 450/28.08.2024; 

Văzând Adresa nr. 2.141/14.08.2024 a S.C. Meditur S.A., înregistrată la Primăria Municipiului 
Mediaș sub nr. 14.126/21.08.2024 și Contractul de delegare a gestiunii cu nr. 1.810/01.02.2019; 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și (2), art. 8 alin. (2) alin. (3) lit. „j”, art. 9 alin. (1) lit. 
„a”, „c” și „d” și alin. (4) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, art. 24 și art. 26 din Ordinul nr. 134/2019 privind modificarea 
şi completarea Ordinului preşedintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor - cadru privind stabilirea, 
ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, Legea nr. 92/2007 
a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, Cap. 6, art. 8 din 
Contractul de delegare a gestiunii cu nr. 1.810/01.02.2019; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „n”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea costului mediu/km de la 10,61 lei/km la 14,21lei/km pentru realizarea 
serviciului public de transport local de persoane conform Contractului de delegare nr. 1.810/01.02.2019. 

Art. 2. Se aprobă modificarea tarifelor prevăzute în Anexele 5.1 și 6.1 la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local nr. 1.810/01.02.2019 și înlocuirea acestora cu Anexele 1 și 
2 care fac parte integrantă din hotărâre: 

- anexa 5.1 - Tarifele de călătorie practicate, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre; 
- anexa 6.1 - Categoriile de călătorii care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun, 
conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local nr. 1.810/01.02.2019 , în sensul celor prevăzute la art. 1, și 2 din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică și S.C. Meditur S.A. din subordinea sa, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, S.C. Meditur S.A. şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 192/2024  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul  

de investiții „REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE PLUVIALĂ ÎN CARTIER 
VITROMETAN - ETAPA II” categoria de investiţii: Sisteme de canalizare şi staţii de epurare  

a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme de captare a apelor pluviale aprobat  
pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a sumei 

reprezentând categorii de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 195/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiții „REABILITARE 
REŢELE DE CANALIZARE PLUVIALĂ ÎN CARTIER VITROMETAN - ETAPA II” categoria de 
investiţii: Sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme 
de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanţare prin Programul Național de Investiţii „Anghel 
Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categorii de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului; 

- Raportul de specialitate nr. 14.204/22.08.2024, întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 428 şi 451/28.08.2024; 

Văzând: 
- HCL nr. 325/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș Cartier Vitrometan 
- etapa 2” în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel 
Saligny”; 

- HCL nr. 368/2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico - economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș Cartier Vitrometan - etapa 2”, categoria 
de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme 
de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, coroborate cu prevederile Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării 
din fondurile europene aferente PNNR în cadrul apelurilor de proiecte PNNR/2022/C5/2/B.2.2/1; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru 
obiectivul de investiții „REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE PLUVIALĂ ÎN CARTIER 
VITROMETAN - ETAPA II”, categoria de investiţii: Sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor  

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme de captare a apelor a apelor pluviale aprobat pentru finanţare 
prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categorii de 
cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, conform Anexelor 1 și 2 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă susţinerea sumei de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului de investiţie în cuantum de 1.611.343,95 lei. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 195/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea alocării unor sume de la bugetul local, sub formă de grant,  

acordate unităților de învățământ preuniversitar de stat cu rezultate deosebite în  
domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate deosebite la Examenul de  

Evaluare Națională și Examenul de Bacalaureat sesiunea iunie - iulie 2024 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 181/2024, al proiectului de hotărâre prin care se propune 

aprobarea alocării unor sume de la bugetul local, sub formă de grant, acordate unităților de învățământ 
preuniversitar de stat cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate 
deosebite la Examenul de Evaluare Națională și Examenul de Bacalaureat sesiunea iunie - iulie 2024; 

- Raportul de specialitate nr. 13.759/12.08.2024, întocmit de Direcția pentru Cultură - 
Compartimentul Învățământ și vizat de Direcția Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 429, 439 şi 452/28.08.2024; 

Văzând HCL nr. 247/2021 privind aprobarea Metodologiei de acordare a granturilor pentru 
premierea unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Mediaș cu rezultate deosebite în 
domeniul performanțelor școlare obținute de elevii cu media peste 9,50 la examenul de evaluare națională 
și examenul de bacalaureat; 

În conformitate cu prevederile  art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, art. 107 din Legea nr. 1/2011-legea educației naționale; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin, (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 31.000 lei de la bugetul local pe anul 2024, sub formă de grant, 
acordată unităților de învățământ preuniversitar de stat cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor 
școlare, în scopul premierii elevilor, astfel: 

- Colegiul Tehnologic ,,Școala Națională de Gaz” - 15.000 lei; 
- Liceul Teoretic ,,Axente Sever” - 11.000 lei; 
- Liceul Teoretic ,,Roth - Oberth” - 3.000 lei;      
- Școala Gimnazială ,,Mihai Eminescu“ - 1.000 lei;  
- Școala Gimnazială ,,Cireşarii” - 1.000 lei. 

Art. 2. Se aprobă acordarea unor premii în cuantum de 1.000 lei/elev, pentru un număr de 31 de 
elevi care au obținut media peste 9,50 la Examenul de Evaluare Națională și Examenul de Bacalaureat 
sesiunea iunie - iulie 2024, precum și a unor diplome de excelență pentru tinerii absolvenți, atât cei de 
liceu, cât și cei de gimnaziu, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Premiile vor fi acordate după semnarea contractelor de acordare a grantului, conform 

„Metodologiei de acordare a granturilor pentru premierea unităților de învățământ preuniversitar de stat 
din Municipiul Mediaș, cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, obținute de elevii cu 
media peste 9,50 la examenul de evaluare națională și  examenul de bacalaureat’’, aprobată prin HCL nr. 
247/2021. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția pentru Cultură - Compartimentul Învățământ, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură - Compartimentului Învățământ - Sănătate şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 181/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 36/2024 privind  

organizarea reţelei şcolare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular  
de pe raza Municipiului Mediaș, propuse să funcționeze în anul şcolar 2024 - 2025 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 182/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea şi 

completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 36/2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza Municipiului Mediaș, propuse să funcționeze în 
anul școlar 2024-2025 

- Raportul de specialitate nr. 13.750/12.08.2024, întocmit de Direcția pentru Compartimentul 
Învățământ, din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 430, 440 şi 453/28.08.2024; 

Văzând: 
- HCL nr. 36/2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat şi particular de pe raza Municipiului Mediaș, propuse să funcționeze în anul școlar 2024 - 2025; 
- Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4.430/14.05.2024 prin care s-a aprobat fuziunea prin absorţie a 

unităţii de învăţământ Şcoala Gimnazială „George Popa” de către Liceul Tehnologic „Mediensis”; 
În temeiul prevederilor art. 16 şi art. 19 din Legea nr. 198/2023 - Legea învăţămânului preuniversitar, 

cu modificările şi completările ulterioare, Ordinului Ministerului Educației nr. 6.799/12.12.2023, pentru 
aprobarea Metodologiei privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate 
juridică și pentru aprobarea Calendarului activităților privind reorganizarea unităților de învățământ 
preuniversitar pentru anul școlar 2024 - 2025, Ordinului Ministrului Educaţiei nr. 6.800/12.12.2023 
pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul 
școlar 2024 - 2025; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) 
lit. „a”, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art.200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 36/2024, privind rețeaua 
școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat acreditate, cu personalitate juridică din Municipiul 
Mediaș, propuse să funcționeze în anul școlar 2024 - 2025, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 36/2024, rămân neschimbate. 
Art. III. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția pentru Cultură, Compartimentul Învățământ 

din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. IV. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 182/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind desemnarea și confirmarea pentru anul școlar 2024/2025 a reprezentanților  
Consiliului local al Municipiului Mediaș ca membri ai Consiliilor de administrație,  

ai Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul școlar şi a Comisiilor  
pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar  

de stat şi particulare acreditate/autorizate din Municipiul Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 183/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune desemnarea și 

confirmarea pentru anul școlar 2024/2025 a reprezentanților Consiliului local al Municipiului Mediaș ca 
membri ai Consiliilor de administrație, ai Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul 
școlar şi a Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de 
stat şi particulare acreditate/autorizate din Municipiul Mediaș; 

Raportul de specialitate nr. 13.787/13.08.2024, întocmit de Direcția pentru Cultură - Compartiment 
Învățământ din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 12 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 431, 441 şi 454/28.08.2024; 

Văzând Adresa nr. 6.894/31.07.2024 a Inspectoratului Şcolar Județean Sibiu, înregistrată la Primăria 
Municipiului Mediaș sub nr. 13.275/02.08.2024; 

În temeiul art. 128 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 privind 
obligativitatea Consiliilor locale de a-și desemna reprezentanți în Consiliile de administrație ale unităților 
de învățământ în funcție de mărimea unității de învățământ, de gradul de complexitate a activității acesteia 
și în funcție de condițiile specifice în care se desfășoară procesul de învățământ, art. 5 alin. (1) și (2) şi 
art. 7 alin. (1) lit. „b” din Ordinul nr. 5.154/2021, pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și 
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, a prevederilor Legii 
nr. 35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (14), art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă desemnarea şi confirmarea pentru anul școlar 2024 - 2025 a reprezentanților 
Consiliului Local al Municipiului Mediaș ca membrii ai Consiliilor de administrație, ai Comisiilor pentru 
evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat și ai Comisiei pentru 
prevenirea și combaterea violenței în mediul școlar conform Anexelor nr. 1, 2 și 3 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş și Direcția pentru Cultură - Compartiment Învățământ, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură - Compartiment Învățământ şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 183/2024  

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind completarea art. 1 din HCL nr. 149/2024 privind atestarea  
apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș a terenului  

situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Tineretului fără număr 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 188/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune completarea art. 

1 din HCL nr. 149/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș a 
terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Tineretului fără număr; 

- Raportul de specialitate nr. 14.125/21.08.2024, întocmit de Direcţia de Administrație Publică 
Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 13 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 432 şi 455/28.08.2024; 

Văzând HCL nr. 149/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș 
a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Tineretului fără număr; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 26 din Legea nr. 18/1991 privind 
Fondul Funciar - republicată, Decizia nr. 22 din 26 septembrie 2016, a Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
privind pronunţarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în ceea ce priveşte 
regimul juridic al terenurilor din intravilanul localităţilor, rămase la dispoziţia autorităţilor administraţiei 
publice locale de la persoanele care au decedat şi/sau nu au moştenitori şi art. 553 alin. (1), art. 557 alin. 
(3), art.1138 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2), lit. „c”, art. 139 
alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă completarea art. 1 din HCL nr. 149/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul 
privat al Municipiului Mediaș a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Tineretului fără 
număr, urmând a avea următorul cuprins: 

”Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Tineretului fără număr, în suprafață de 5484 mp, identificat în 
CF nr. 118902 Mediaș (nr. CF vechi:7336) nr. top 2048/1/2/2/1/1/1/1/1, având categoria de folosință curți 
- construcții, cu valoarea de inventar de 904.860,00 lei, dobândit în proprietate în temeiul legii, respectiv 
art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind Fondul Funciar-republicată.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 149/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul privat 
al Municipiului Mediaș a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Tineretului fără număr, 
rămân neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Administrație Publică Locală și Dezvoltare 
Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, vor asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. IV. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, Direcţia de 
Administrație Publică Locală şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 188/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind încetarea prin acordul părților a Contractului nr. 160 din data de 12.07.2023  
,,Delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului pentru gestionarea câinilor fără  
stăpân în Municipiul Mediaș”, încheiat cu ASOCIAȚIA GUARDAPET MEDIAȘ 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţă ordinară din data de 28 august 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 186/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune încetarea prin 

acordul părților a Contractului nr. 160 din data de 12.07.2024 ,,Delegare a gestiunii prin concesiune a 
serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân în Municipiul Mediaș”, încheiat cu ASOCIAȚIA 
GUARDAPET MEDIAȘ; 

- Raportul de specialitate nr. 13.997/20.08.2024, întocmit de Compartimentul Situații de Urgență 
Securitatea Muncii și Protecția Mediului din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului 
Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 14 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 433, 442 şi 456/28.08.2024; 

Văzând: 
- Contractul nr. 160/12.07.2023 „Delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân în Municipiul Mediaş, încheiat cu Asociaţia Guardapet Mediaș; 
- Adresa concesionarului înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş cu nr. 13.995/20.08.2024, 

privind solicitarea de încetare prin acordul părţilor, începând cu data de 01.09.2024; 
În conformitate cu prevederile OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 1059/11.12.2013 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân, OUG nr. 55/2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul nr. 523/2008 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, cu modificările şi completările 
ulterioare, Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu 
stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „s”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă, începând cu data de 01.09.2024, încetarea, prin acordul părților a Contractului nr. 
160/12.07.2023, ,,Delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân 
în Municipiul Mediaș”, încheiat cu ASOCIAȚIA GUARDAPET MEDIAȘ. 

Art. 2. Asociaţia Guardapet Mediaş are obligaţia de a asigura continuitatea prestării activității în 
condițiile stipulate în contract, până la preluarea acesteia de către concendent, dar nu mai mult de 90 zile. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Compartimentul Situații de Urgență Securitatea Muncii 
și Protecția Mediului din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 
cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Compartimentului Situații de Urgență, Securitatea Muncii și Protecția Mediului şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 186/2024  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanțării serviciului social Centru de zi pentru  

copii cu tulburări de spectru autist al Asociației Sfântul Casian Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 184/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

cofinanțării serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări de spectru autist al Asociației Sfântul 
Casian Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 3.462/13.08.2024, întocmit de Direcția de Asistenţă Socială Mediaş, 
instituţie din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaş și vizat de Direcția Economică din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 15 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 434, 443 și 457/28.08.2024; 

Văzând HCL nr. 301 din 18.10.2019 privind aprobarea contractului de asociere în vederea înființării 
și funcționării unui serviciu social pentru copii cu tulburări din spectrul autist în zona de nord a Județului 
Sibiu, HCL nr. 136/2024 privind aprobarea Convenţiei de parteneriat între Consiliul Local al Municipiului 
Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociația „Sfântul Casian” Mediaș și cofinanțarea serviciului 
social Centru de zi pentru copii cu tulburări din spectrul autist al asociaţiei și adresa nr. 373/01.08.2024 a 
Asociației „Sfântul Casian” Mediaș, înregistrată la Direcția de Asistenţă Socială Mediaş sub nr. 
3.345/01.08.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 112 alin. (3) lit. „o” și „q”, art. 115 alin. (1) lit. „a”, art. 136 alin. 
(1) lit. „a” din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate 
persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, şi HG nr. 426/2020 
privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă cofinanțarea serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări de spectru 

autist al Asociației Sfântul Casian, cu suma de 50.000 lei, reprezentând cota parte din costul minim 
standard pentru servicii sociale pentru 7 copii din Municipiul Mediaș și Satul aparținător Ighișu Nou, 
pentru lunile septembrie, octombrie, noiembrie și decembrie ale anului 2024.  

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Asistenţă Socială, Asociaţiei Sfântul Casian şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 184/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 


	Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN
	Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN

